
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-2523 del 22/05/2018

Oggetto DITTA  SORGENIA  HYDRO  POWER  SRL,
AUTORIZZAZIONE UNICA N.  1089  DEL 19/04/2016
PER  LA  COSTRUZIONE  ED  ESERCIZIO  DI  UN
IMPIANTO  IDROELETTRICO  CON  DERIVAZIONE
IDRICA  DAL  TORRENTE  TARO  IN  LOCALITA'
PIANE  DI  CARNIGLIA IN  COMUNE  DI  BEDONIA
PR)  AI  SENSI  DEL  DLGS  387/03  -  PROROGA
DELL'AVVIO DEI LAVORI

Proposta n. PDET-AMB-2018-2645 del 22/05/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventidue MAGGIO 2018 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



DITTA SORGENIA HYDRO POWER SRL, AUTORIZZAZIONE UNICA N. 1089/2016 DEL 19/04
2016  PER  LA  COSTRUZIONE  ED  ESERCIZIO  DI  UN  IMPIANTO  IDROELETTRICO  CON
DERIVAZIONE IDRICA DAL TORRENTE TARO IN LOCALITA’ PIANE DI CARNIGLIA IN COMUNE
DI BEDONIA (PR) AI SENSI DEL DLGS 387/03 – PROROGA DELL’AVVIO DEI LAVORI 

==========

IL DIRIGENTE

VISTI:

- L.241/1990 e smi;
- L.R. 9/1999 e smi;
- D.Lgs. 152/2006 e smi;
- D.Lgs. 387/2003 e smi.;
- L.R. 26/2004;
- D.M. 10/09/2010;
- D.Lgs 28/2011;
- L.R. 13/2015

PREMESSO CHE:

dal giorno 1 gennaio 2016 l’Autorità competente al rilascio della presente Autorizzazione Unica
è ARPAE Emilia Romagna, Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma che subentra alla
Provincia di Parma secondo quanto stabilito con L.R. Emilia-Romagna n. 13 del 30 luglio 2015
e smi; 

la Ditta Sorgenia Green Srl, in data 19/09/2013, ha presentato domanda di Autorizzazione
Unica ai sensi del D.lgs 387/2003 s.m.i. e Valutazione di Impatto Ambientale (acquisita agli atti
della  Provincia  di  Parma  con  prot.  n.  60894  del  23/09/2013),  per  la  realizzazione  di  un
impianto di produzione di energia idroelettrica con derivazione sul fiume Taro in Loc. Piane di
Carniglia, in Comune di Bedonia; 

l’istanza  è stata successivamente volturata alla Società HYDRO SRL ed infine alla Società
SORGENIA HYDRO POWER srl con sede in via V.Viviani 12 MILANO, CF P.IVA 09262960967
iscritta a REA Milano al n.2080414 

con determinazione n. 1089 del 19 aprile 2016 ARPAE SAC Parma ha autorizzato la Società
SORGENIA HYDRO POWER srl, ai soli fini del D.Lgs. 387/03 e smi alla costruzione ed esercizio
dell’ impianto Idroelettrico sul Torrente Taro in Località Piane di Carniglia in Comune di Bedonia
in Provincia di Parma, con le seguenti caratteristiche tecniche progettuali:

 - Corso d’acqua derivato: f. Taro
 - Località presa: Case Fellini Comune di Bedonia (PR) 
- Portata minima derivabile: 0,8 m3/s 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



- Portata massima derivabile: 8 m3/s 
- Portata media di concessione (Q med): 2,716 m3/s 
- Deflusso Minimo Vitale: 0,41 m3/s 
- Potenza media di concessione: 114,3 kW 
- Potenza massima impianto (KWp): 300 
- Quota derivazione monte (pelo morto superiore): 512,51 mslm 
- Quota scarico valle (pelo morto inferiore): 508,26 mslm 
- Salto nominale di concessione: 4,29 m 
- Impianto fermo: gg 102 

il medesimo atto autorizzativo precisava, ai sensi dell’art 19 della L.R. RER 26/2004 e s.m.i.,
che SORGENIA HYDRO POWER srl era tenuta a dare inizio alla realizzazione dell’iniziativa entro
sei mesi dal momento in cui il provvedimento di autorizzazione fosse divenuto inoppugnabile
(19 feb 2017) e presentare, prima dell’inizio dei lavori, ad ARPAE SAC il progetto esecutivo
comprensivo  di  crono-programma con indicazione  della  data  di  inizio  e  fine  lavori  e  data
prevista della messa in esercizio dell’impianto;

l’art.19 comma 2 della succitata L.R. Emilia-Romagna n. 26/2004 stabilisce che: “Il titolare
dell’Autorizzazione ha l’obbligo di segnalare e documentare eventuali ritardi dell’inizio dei lavori
e per l’entrata in esercizio dell’impianto dovuti a cause di forza maggiore o non imputabili al
titolare dell’Autorizzazione e di concordare con l’Amministrazione competente il nuovo termine;

DATO ATTO CHE:

SORGENIA HYDRO POWER srl con nota prot. PGPR 2103 del 8 febbraio 2017 ha trasmesso a
ARPAE - SAC la richiesta di proroga per  la presentazione del progetto esecutivo e l’avvio dei
lavori fino al 31/06/2018 adducendo le sottoindicate motivazioni:

1. impossibilità di concludere l’atto di compravendita con un proprietario di terreni interessati
dal progetto. Specificatamente, i terreni censiti al NCT del Comune di Bedonia al foglio n. 146,
particelle 144, 145, 157 e 405, sono di proprietà dei signori Botti Bruno e Botti Enrica. Il signor
Botti  Bruno,  residente negli  Stati  Uniti  d’America e attualmente impossibilitato  a venire in
Italia,  sta  portando  avanti  la  pratica  di  trasferimento  di  titolarità  dei  succitati  terreni  alla
signora Botti Enrica. Fintantoché tale pratica non sarà conclusa, non sarà possibile procedere
con l’acquisizione dei terreni; 

2. a seguito di colloqui intercorsi con la struttura competente per il rilascio dell’Autorizzazione
Sismica  ex  L.R.  19/2008,  è  stato  necessario  effettuare  un  approfondimento  di  indagine
geologica  per  la  predisposizione  degli  elaborati  da  allegare  all’istanza  che  ha  ritardato  la
consegna della documentazione; 

3.  l’impianto  in  oggetto  non  è  entrato  in  posizione  utile  nelle  graduatorie  del  GSE per  il
riconoscimento degli incentivi ex DM 23 giugno 2016. Preme precisare che l’intero contingente
di potenza riservato alla fonte idroelettrica è stato saturato dagli impianti iscritti in posizione
non utile nei registri aperti ai sensi del precedente DM 6 luglio 2012, ai quali è stata assegnata
una  posizione  di  vantaggio  nella  formazione  della  graduatoria  (art.10  co.3  lett.b)).  Tale
situazione ha comportato l’oggettiva impossibilità, per il progetto in esame, di essere ammesso
al registro degli incentivi. 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



CONSIDERATO CHE:

il nuovo termine consentirebbe altresì di evitare di effettuare i lavori interessanti l’alveo nel
periodo riproduttivo delle specie ittiche presenti (compreso tra marzo e giugno per i ciprinidi e
inverno per i salmonidi), ottemperando così alla prescrizione n. 10 dell’art.10 del Disciplinare di
concessione di cui alla Determinazione n.12349 del 29/09/2015;

all' istanza di proroga sono allegati:

1) crono programma aggiornato che prevede l'inizio dei lavori entro il primo luglio 2018, la
realizzazione il collaudo e la messa in esercizio dell'impianto entro il 30 aprile 2019;

2) monitoraggio per l’analisi dello stato ecologico ante-operam di una derivazione idroelettrica;

3) proposta di un piano di monitoraggio della funzionalità delle scale di risalita per la fauna
ittica; tale documento è stato approvato, così come previsto, dalla Regione Emilia-Romagna
Servizio Territoriale Agricoltura Caccia e Pesca di Parma che, con lettera (prot. PGPR 3187 del
22/02/2017) a firma del Responsabile del Servizio, rilascia parere favorevole con prescrizioni
come di seguito indicate:
1)  In considerazione del fatto che il tratto oggetto di intervento è popolato sia da trota fario
che da ciprinidi reofili di interesse conservazionistico (barbo e vairone), si ritiene opportuno
richiedere un monitoraggio sulla funzionalità dei passaggi per pesci da svolgersi con frequenza
annuale,  per  una durata  minima di  due  anni  da  eseguite  su  tre  stazioni  (monte,  valle  e
intermedia), attraverso catture dirette dei pesci e caratterizzando gli  esemplari  di maggiori
dimensioni con la tecnica della marcatura differenziata o individuale. 
2)  A conclusione delle prime due annualità di monitoraggio, qualora dovesse emergere una
inefficacia delle opere realizzatesi si ritiene che la Ditta esecutrice dei lavori dovrà provvedere
ad opportuni correttivi strutturali dei passaggi per pesci e alla replica dei monitoraggi o, in
alternativa, potrà essere chiamata a corrispondere obblighi ittiogenici compensativi;

RITENUTA:

adeguatamente motivata la richiesta di proroga

DETERMINA

di prendere atto dell’istanza di proroga e del contenuto del cronoprogramma aggiornato ad
essa allegato  trasmesso a ARPAE - SAC di Parma da SORGENIA HYDRO POWER srl con nota
prot. PGPR 2103 del 8 febbraio 2017;

di considerare adeguatamente motivata la richiesta e prorogare il termine utile per l’avvio dei
lavori  per  la  realizzazione  dell’impianto  idroelettrico  sul  torrente  Taro  in  Località  Piane  di
Carniglia  in  Comune  di  Bedonia  (PR)  per  la  quale  SORGENIA  HYDRO POWER srl  è  stata
precedentemente autorizzata con determinazione dirigenziale n. 1089 del 19 aprile 2016, al
giorno  1 luglio 2018; i  lavori,  il  collaudo e la messa in esercizio  dell'impianto dovranno
avvenire entro il 30 aprile 2019;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



di stabilire che prima dell'avvio dei lavori  dovrà essere consegnata ad ARPAE SAC di Parma
copia del progetto esecutivo dei lavori e copia del CRE/collaudo prima dell'entrata in esercizio
dell'impianto;

di stabilire infine che una volta costruita la scala di rimonta per pesci, la ditta dovrà inoltre
attivare  il monitoraggio sulla funzionalità dei passaggi da svolgersi con frequenza annuale, per
una  durata  minima  di  due  anni  da  eseguite  su  tre  stazioni  (monte,  valle  e  intermedia),
attraverso catture dirette dei pesci e caratterizzando gli esemplari di maggiori dimensioni con
la tecnica della marcatura differenziata o individuale. A conclusione delle prime due annualità
di monitoraggio, qualora dovesse emergere una inefficacia delle opere realizzatesi si ritiene che
la Ditta esecutrice dei lavori dovrà provvedere ad opportuni correttivi strutturali dei passaggi
per pesci e alla replica dei monitoraggi o, in alternativa, potrà essere chiamata a corrispondere
obblighi ittiogenici compensativi.

di trasmettere copia della presente determinazione alla Società SORGENIA HYDRO POWER srl e
per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva competenza a: Regione Emilia-
Romagna Servizio Tutela e Risanamento Risorsa Acqua;  Regione Emilia-Romagna Servizio
Territoriale  Agricoltura  Caccia  e  Pesca  di  Parma;  Comune  di  Bedonia;  Comunità  Montana
Unione dei Comuni Parma Est; Ente di  Gestione per la Biodiversità dell’Emilia Occidentale;
AUSL. 

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., contro il presente
provvedimento  SORGENIA  HYDRO  POWER  srl  può  presentare  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale,  Sezione  di  Bologna,  entro  60  giorni  dalla  data  del  ricevimento,
ovvero ricorso ordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dallo stesso termine.

Il Dirigente
Paolo Maroli

firmato digitalmente

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


